VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 383/VPCP-NC
V/v tổng kết 05 năm thực hiện

Chỉ thị số 33/CT-TTg về tái hòa
nhập cộng đồng đối với người

chấp hành xong án phạt tù

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________________

Hà Nội, ngày 14 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:
             - Bộ trưởng các Bộ: Công an, Tài chính, Tư pháp, Thông tin và
               Truyền thông, Lao động - Thương binh và Xã hội;
              - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Xét đề nghị của Bộ Công an tại văn bản số 2641/BC-BCA-C11 ngày 11
tháng 11 năm 2024 về việc tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg
ngày 05 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các
biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án
phạt tù, Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Nguyễn Hòa Bình có ý kiến
như sau:

1. Bộ Tư pháp ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc, cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi trong thực hiện việc cấp
phiếu lý lịch tư pháp cho người chấp hành xong án phạt tù đương nhiên được
xóa án tích đã đủ điều kiện; có cơ chế ưu tiên, hỗ trợ, giúp đỡ về thủ tục, kinh
phí cấp phiếu lý lịch tư pháp đối với những trường hợp đặc biệt, có hoàn cảnh
khó khăn.

2. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sớm nghiên cứu ban hành văn bản
chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể các Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với
các cơ quan chức năng ở địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo nghề, tư
vấn, giới thiệu việc làm, cho vay vốn học nghề, tạo việc làm theo quy định cho
người chấp hành xong án phạt tù.

3. Bộ Tài chính chủ trì, nghiên cứu, sớm ban hành chế độ, tiêu chuẩn, định
mức chi ngân sách nhà nước phù hợp quy định cho các cơ quan, đơn vị nhà nước
thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng; chế độ thù lao, hỗ trợ phù hợp quy
định cho các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện quản lý, giáo dục, giúp đỡ người
chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

4. Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành chức
năng chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương thực hiện
công tác thông tin, truyền thông, giáo dục về tái hòa nhập cộng đồng; phối hợp

2

2

với Bộ Công an tổ chức tuyên truyền về tái hòa nhập cộng đồng trên không gian
mạng, cụ thể:

a) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác tái
hòa nhập cộng đồng; thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp
vụ chuyên sâu cho đội ngũ lãnh đạo, chỉ huy cấp đội và cán bộ làm công tác tái
hòa nhập cộng đồng của các địa phương nhằm trang bị, nâng cao kiến thức, kỹ
năng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

b) Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn đối với cơ quan, đơn vị theo
ngành dọc ở địa phương để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị định số
49/2020/NĐ-CP, nhất là về đào tạo nghề, tạo việc làm, cho người chấp hành xong
án phạt tù được vay vốn; đồng thời phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong
thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng.

5. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

a) Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thực
hiện có hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng; ban hành các văn bản chỉ đạo,
chương trình, đề án, dự án, kế hoạch để thống nhất chỉ đạo các cơ quan, đơn vị
trực thuộc, Ủy ban nhân dân cấp dưới thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng;
tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác tái hòa nhập
cộng đồng; bố trí kinh phí theo phân cấp và hỗ trợ các điều kiện cần thiết khác
phù hợp quy định cho các cơ quan, đơn vị để bảo đảm thực hiện công tác tái hòa
nhập cộng đồng.

b) Vận động các tổ chức xã hội, doanh nghiệp; có cơ chế, chính sách phù
hợp khuyến khích, ưu đãi đối với các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh
doanh trên địa bàn để tiếp nhận người chấp hành xong án phạt tù vào làm việc
nhằm tạo điều kiện cho họ có việc làm ổn định, hoà nhập cuộc sống.

6. Đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nghiên cứu ban
hành văn bản chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở cơ sở và các thành viên phối
hợp với các cấp ủy đảng, chính quyền, lực lượng Công an trong thực hiện công
tác tái hòa nhập cộng đồng và tham gia quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người
chấp hành xong án phạt tù.

7. Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan có liên quan:

a) Nghiên cứu, tham mưu Thủ tướng Chính phủ cơ chế ưu đãi, khuyến
khích các doanh nghiệp tiếp nhận người chấp hành xong án phạt tù vào
làm việc.

b) Xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị mới thay thế
Chỉ thị số 33/CT-TTg để thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng
đối với người chấp hành xong án phạt tù, phù hợp với thực tiễn và yêu cầu nhiệm
vụ công tác tái hòa nhập cộng đồng trong tình hình hiện nay.

c) Đề xuất hình thức khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích

3

3

xuất sắc trong 05 năm thực hiện Chỉ thị 33/CT-TTg theo quy định của Luật Thi
đua khen thưởng.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ, cơ quan liên quan và địa phương
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTgTT Nguyễn Hòa Bình (để b/c);
- Bộ Quốc phòng;
- VPCP: BTCN, Trợ lý TTg,
  các Vụ: PL, KGVX, KTTH, TH;
- Lưu: VT, NC(2).NQH.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-01-14T14:32:45+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!